
令和２年７月２１日 

保護者各位 

三田学園中学校・高等学校 

校長 松井 忠幸 

 

学校関係者が新型コロナウィルス感染症に感染した場合の対応について 

 現在、兵庫県下において感染拡大が懸念されており、各地で学校関係者の感染も報告されているところ

であります。兵庫県教育委員会より標記の件で指針が７月１６日に示されましたので、その指針に準じて

下記の通り対応いたします。 

記 

１．生徒本人が検査対象となった場合 

体調不良が続く、濃厚接触者に指定されたなどの理由で、検査対象となった場合には、速やかに担

任にお知らせ下さい。その後、検査結果の連絡もお願いいたします。 

２．生徒本人の感染が確認された場合 

  (1) 登校時間帯、授業時間帯に確認された場合 

HR にて諸連絡を行い下校させます。当日または当日と翌日を臨時休業とし、保健所・健康福祉

事務所の指導のもと、濃厚接触者の特定と消毒を行います。濃厚接触者の指定があった場合には学

校より個別に連絡いたします。 

  (2) 放課後に確認された場合 

直ちにクラブ活動は中止し下校させます。翌日は臨時休業とし、保健所・健康福祉事務所の指導

のもと、濃厚接触者の特定と消毒を行います。濃厚接触者の指定があった場合には、学校より個別

に連絡いたします。 

  ＊いずれの場合においても、その後の対応は、Google Classroom（生徒向け）、「緊急配信メール」（保

護者向け）にて連絡いたします。 

３．保健所・健康福祉事務所から校内の濃厚接触者の指定がなく、臨時休業の必要がないとされた場合 

   その翌日より学校を再開いたします。 

４．校内における濃厚接触者があり、保健所・健康福祉事務所から臨時休業（学級、学年、中学全体、高

校全体、中高全体）することを助言された場合 

    校内の消毒、濃厚接触者の陰性が確認されるまでの期間（２～３日）、臨時休業を行います。 

    また、濃厚接触者の中から陽性者が出た場合には、保健所・健康福祉事務所の助言に基づき、臨

時休業の延長を行なうことになります。 

   ＊いずれの場合においても、臨時休業の期間および学校再開日は、Google Classroom（生徒向け）、

「緊急配信メール」（保護者向け）にて連絡いたします。 

５．教職員に感染が確認された場合も、上記事項に準じて対応いたします。 

 



【留意していただきたいこと】 

  平常の学校生活が始まり一ヶ月が経ちました。休校期間中は静まり返っていた学校に活気が戻っ

てきたことを喜ばしく思っております。しかし、「コロナ慣れ」と言われている状態が校内でも見受け

られるように感じております。HR、終礼で以下の点を繰り返し注意喚起しておりますが、ご家庭にお

かれましてもご指導のほどよろしくお願いいたします。 

 

１．毎朝、検温・体調チェックを行なうこと。（ご家族もご協力願います） 

２．マスクの着用（熱中症に注意）、マスク袋の持参。 

３．公共交通機関内では会話を控え、校内外問わず、フィジカルディスタンスを保つこと。 

４．登校中に体調不良を感じたら、教室には入らず、直接保健室にいくこと。また、登校後に体調不良

を感じたら、すぐに担当教師に申し出ること。 

５．昼食時には車座にならず、大きな声での会話をひかえること。 

６．必ずハンカチかタオルを携行し、随時、手洗いを入念に行なうこと。 

７．ゴミの持ち帰り、または、ビニール袋に入れて口を閉じて捨てること。 

 

 

【感染症に関する心のケアについて】 

 現在、再び新型コロナウィルス感染症が増加傾向にあります。この半年間、感染者に対する差別や偏見、

バッシングがあることが気になっております。皆が感染を避けるため予防に努めているところです。自分

が努力や我慢をしているだけに、感染してしまった人に対して、その落ち度を探したり、自業自得である

かのように思い込んだりすることもあるようです。以前にも申しましたが、現実問題として、いつ感染し

てもおかしくない状況になってきております。特に若年層には感染しても無症状か軽症である傾向が見ら

れるようですので、感染の自覚がないうちに拡大していくかもしれません。感染したとしても誰のせいで

もありません。したがって、この感染症に関して、いじめや差別、偏見などにより人権が侵害されてはい

けません。不安に駆られ、誤った情報や噂に惑わされて、差別や偏見が起こらないように注意をしてほし

いと思います。特に、インターネットへの書き込みや SNS でのやり取りで無責任な言動がないように、

ご家庭におかれましてもご指導のほどお願い申し上げます。 

 

【期末考査中に休業を余儀なくされた場合】 

 新型コロナウィルス感染症の影響で、現在予定しております７／２７（月）～３１（金）の期末考査期

間中に休業措置を取らなければならない事態が発生した場合は、学年単位での休業とし、最長で一学期最

終日の８／７（金）まで期末考査を延期します。その場合には、一学期成績表をお渡しするのが二学期初

旬になりますが、ご了承下さいますようお願いいたします。 


